De presumptio.

et potest esse ratio quia cum presumptio oriatur ex facto patris si eam non allegat presumitur non vera. nam presumptio iuris tollit per alias presumptiones. ut non in c. requisisti de testa. in gl. in x. presumitur que ratio cessat quando presumptio oriatur aliunde. et per hoc vide in fili ter. no. fm intellec. Inno. in c. Rainuti. §. si. de testa. vbi iudex fuit motus ex iure non allegato per partem. vbi si iudex vidit in iudicio ius competere alteri parti licet per partem non allegat potest supplere de modo decernat deducta in iudicio quia illa sunt sibi nota ut notoria que casu iudex superplet. l. j. et ibi no. C. que aduer. quos. facit. c. cum dilectus. de p. sue. que no. Secundo quod valet sententia lata sine probationibus. sufficit enim quod subsint presumptiones violente etiam in actis non probate. et per hoc dico multum limitari glo. in c. ecclesia sancte marie de testi. ij. q. j. in summa. et Inno. i. c. tua. ppe. fi. de cobra. cle. et ma. vbi coiter no. sententiam non valere sine probationibus. debet omnia enim restringi quia nihil agitur in causa quia tunc presumitur lata a ministro instructo. ad h. c. cum ex lris de integ. resti. ij. q. j. nos in quec. secus autem si aliquid in causa fuit agitur nisi nulle probationes fuerint facte quia poterat iudex moueri ex aliquibus presumptionibus quas ipse solus elicuit iudicio intellectus ut bene probat hic. vbi imputandum est non appellati. et sic intellige no. per Bar. in l. plataz C. de sententia. Ad predicta faciunt no. per Inno. in c. quoniam de pba. et c. cum de re iudi. et ibi no. et in c. in pntia in pn. de renu. et iij. q. iij. si testes. in quibus iuribus dicitur quod si iudex ad vnam speciem probationis non applicat mentem suam sed ex professionibus depositionibus allegacionibus et alijs que in eius pntia proponunt informat animi sui motum et tunc tanta est iudicialis auctoritas ut semper pro ipso presumi debeat donec contra ipsum aliquid legitime probetur. ut dicitur in d. c. i. pntia. et c. cum. Sed ad vnum aduerte ne circa predicta decipiaris. si enim presumptio violenta mouet te ad sententiam preferendam facias illam scribi in actis. alioquin si appellaretur et ex actis sententia non iustificaretur nisi tu iuste fueris motus iudex tamen ad quem cui de hoc non constat iuste retractaret sententiam. iuxta no. per Inno. in c. quoniam de pba. et per doc. in d. c. in pntia. Inducit preterea iste textus per Inno. et Hosti. i. e. q. verisimile. et abb. hic quod quando diffinitiva fertur ex presumptione violenta debet iudex multum tempore sententiam et maxime ne procederet nisi raro et modice ad penam nec pecuniariam nec corporalem ut colligitur ex sententia salomonis. licet enim ex presumptione adiudicaretur vni mulieri filium non tamen voluit aliam aduenare ad mortem ad quam iustissime erat aduenanda si legitime fuisset probatum per eam quod filium alterum surripuisset fm Inno. ibi quod bene no. Do. an. dicit hic posse dici quod si agebat ad penam sed per restitutionem filij civiliter. dicitur quod aut agit civiliter et regulariter non infligitur pena siue procedat ad sententiam ex presumptionibus siue ex alijs legitimis probationibus. ut in c. ij. de or. cog. et in c. j. de excep. et l. luti ff. de his qui no. infra. Aut agit criminaliter et constat de delicto ex presumptionibus distat. et tunc aduerte ad validitatem presumptionis. si enim sunt urgentissime tunc ei potest infligi pena ordinaria quantumcumque maxima. ut probat in l. sciant cuncti. C. de pba. canonizata. ij. q. viij. sciant et in l. iudicia. C. de rei ven. Donec exemplum ex his que dixi in c. tercio loco de pba. vbi plenius dixi. Aut presumptiones non sunt urgentissime tamen sunt intus violente quod potest fieri sententia civiliter et tunc habet locum iste textus. et in summa fm earum validitatem potest iudex exaspere sententiam mulctando vel aliam penam infligendo. ad hoc bene textus in c. lras. j. e. et in c. pntis. el. j. s. de testi. et quod ibi dixi. et de his presumptionibus vide quod no. glo. j. e. quanto. et quod ibi dicitur. Et omnes sunt clare. et ideo non indigent recitacione excepta glo. si. que in fine sui querit. Donec quod iste mulieres contententes de filio recessissent lite pendente an vtriusque vel neutri vel cui debebat succedere iste filius ex quo vtriusque dicebat eum esse filium. Glo. primo arguit quod vtriusque. ar. ff. de re. du. qui duos vbi dicitur quod si habes duos impuberes substituit titium illi qui supremus moritur et ambo simul in nave moriuntur titius vtriusque est heres. In contrarium adducit quod

neutri succedat. ff. de re. du. si fuerit. vbi dicitur quod si legatur illi ex cognati qui primo aliquid fecerit et simul duo faciunt vel ei qui est maior etate et duo sunt pares etate vel sempronio amico et duo sunt eque amici vel ex pluribus seruisciusdem nominis vni libertas relinquitur neutri debet. Item sicut professio non nocet quando ponit aliquid impossibile secundum naturam. ut in l. professionibus. ff. de interro. act. ita in casu nono non est iste audiendus volens succedere vtriusque cum sit impossibile secundum naturam quod habuerit duas matres. Tercio prope si obscure soluit. sed mens eius vbi quod succederet illi que erat in possessione filiationis. et fuit opus. In. sed Lau. h. expulsi tenuit per rationes positam in fi. gl. Hof. dicebat quod si puer vtriusque hereditatem possidet habet exceptiones pro petente quis proponat sententiam. ff. de excep. l. nemo. nisi probet quod alterius filius fuerit. si autem alius possideat vtriusque si puer vtriusque petat repellit seipsum tanquam proponens sententiam. in diuersis aut instantibus pro diuersos audit licet proponat sententiam. C. de inoff. te. l. j. maiores. et possibile est eum vincere quis iniuste ageret de modo non est qui pro id quod intendit aliquid proponere valeat. C. de transac. vbi pactum Hosti. dicit quod magis placet sibi dicta opus. Lau. cum pusarias demum linguas fieri eruditus orator ut in pbe. ff. §. anpe. in fi. Bar. bux. in questione que incipit cum due etc. dicit eum succedere ei que in possessione filiationis erat. Si autem neutra possidebat et vult alteri succedere orator probet se illius filium. Jo. an. nihil hic eligit inter has varietates sed dicit quod volens dilatare materiam videat questionem Jo. de bel. qua posuit super l. j. C. quorum bene in que querit de ple. de que probabilitate dubitatur an fuerit promixel scilicet mariti et ibi in fine inuenies quod no. di. ff. de adi. lega. l. iij. §. si duobus. Do. an. dicit se putare quod si vna sola est in possessione illius hereditatem obtinebit. quo ad alteram dicendum ut in sequenti mebro. si autem neutra est in possessione tunc dicit distinguendum ut distinxit goff. qui optime distinguit secundum eum. Ego in hac questione tanquam contingenti raro non multum insistam tamen illa opinio que vult placere do. an. mihi non placet quia incontinenti quod imiscuit se hereditati vni vbi se constituisse verbo et facto agnouit se illam in matre. et sic non video quod in excipiendo vel agendo possit detinendo vel possidendo hereditatem alteri dicere contrarium quod est allegando se filium alteri. ar. c. p. tuas. de pba. iuncta. l. p. herede. ff. de acq. here. vbi placet mihi opinio Lau. et Bar. bux. qua sentire vult glo. et Hosti. et credo quod in casu que neutra est in possessione daretur facultas puero ad eundem alterutrius hereditatem que professio in libello facta facit fidem pro petente. l. cum precu. C. de libe. ca. et quod no. ianuit eum filium in actu proportionabili tamen filio. facit autem item quis liberos. C. de na. lib. sed electa vna precludit sibi viam quo ad aliam sicut dicitur cum due actioes prior prestant. l. quod in herede. §. eligere. ff. de tribu. et quod no. Inno. in c. audiuim de collu.